

KOCA YÜREKLİ ADAM

Bazı yaşamlar diğer yaşamlardan daha önemlidir. Bir insanın bir topluluğu bir araya getirebilmesi gibi.

Hayatını vatani ve milleti uğruna adanmış olan insanlar vardır. Ruhlarını erdem, haysiyet, umut ve adaletle harmanlayıp terbiye edenler. Onlara edebileceğimiz en büyük teşekkür, öldükten yıllar sonra bile adlarını yaşatmak ve yaptıklarını anmaktır. Verdiği gönüllü hizmetlerin karşılığını beklemeyen, maaş olarak bir kuruluşla yetinen birisidir Ahmet Andıçen. Zaman zaman düşünce ve fikirleri yargılanan, yine de dimdik ayakta durabilmeyi başarmış koça yürekli bir adam.

Yaptıklarının arkasında durmayı bir ülfet haline getirmiş ve öldükten sonra bile eserlerini yaşatmayı başarmıştır. Eğitim ve öğretime verdiği değerle tanınan Ahmet Andıçen okullar yaptırmış ve bağışlamıştır. Ayrıca kan bankasının kurucularından olup yüz seksen altı şişe kan bağışlayarak bir rekora imza atmıştır. Gönüllü görevlerini vatani için yapmaya ant içmiş olduğundan soyadı bizzat Atatürk tarafından bir iltifat olarak kendisine verilmiştir.

Hayatının bir kısmında yenilikçi fikirleri bir kutuya kapatılıp, hapse atılan Andıçen'in vatanına duyduğu sevgi

ve kararlarına duyduğu saygı, kutusuna sığmayarak parçalamıştır. Dur durak bilmeden kendini, çevresini ve ülkesini geliştirmek isteyen ANDİÇEN böyleyken, Atatürk'ün tabiriyle damarlarımızda akan asil kanı bekletmek bize yakışmaz. Türk evladı geçmişini tanıdıkça kendinde gerekli kuvveti bulur, der Atatürk. Binaenaleyh; Yaşananları ve kahramanlıkları anlatmak bizim vazifemiz olduğu gibi, bu asil ve kalbine Türkiye'yi sığdırmak isteyen insanlara bir vatan borcumuzdur. Ebedi sonsuzluğuna kavuşmuş olan Andıçen'in arkasında yarım bıraktığı bir iş olduğundan şüphe duymamakla beraber, kalitesini yaşatmaya kalbimizle ve dilimizle ant içiyoruz.

Ölüm bir nevi son, direnişin son buluşu... Huzurun çidarı, vuslatın tam ortası. Ahmet Andıçen'i omuzlarımızdaki sorumluluk bitip huzura kavuştuğumuzda anlayacağız. Saygıyla anıyoruz.

Fatma DURMAZ